⁶⁷ Eine weitere Formulierung der Vereinbarkeit „physikalischer“ (im modernen Sinn) und finaler Betrachtungsweise findet sich etwas später: „et ideo stant simul quod pluvia sit de necessitate materiae et tamen quod sit propter aliquid“ (fol. 45 r b).

⁶⁸ Fol. 48 v a: „... utrum illud quod est ex necessitate in rebus naturalibus, sit ex suppositione, supple finis, aut simpliciter, hoc est ex necessitate materiae.“

⁶⁹ Fol. 48 v a: „... antiqui opinantur quod necessitas quae est in rebus naturalibus et generatione earum, est ex necessitate materiae, puta quod quia materia est talis etiamsi nullus finis esset propter quem posset res fieri, fieret sicut fit. Sicut si aliquis diceret de artificialibus quod non fiunt tales propter finem, sed etiam quod fierent tales ex necessitate materiae etsi nullum finem haberent. Sicut dicerent de domo quod quia lapides sunt graves et grave descendit, ideo propter hoc solum circumscripto omni fine lapides ponuntur deorsum in fundamento; sed ligna quae sunt levia, quia sunt levia et nata supereminere, ideo ponuntur superius in tectis.“

⁷⁰ Fol. 48 v b: „Et sicut est de domo, ita est de omnibus aliis tam artificialibus quam naturalibus, quae sunt propter aliquid, quod quamvis non possint esse sine materia, tamen non sunt propter materiam.“

Mit prägnanter Kürze faßt Ockham diese die Notwendigkeit betreffenden Bestimmungen des Aristoteles zusammen. Wo zweckmäßige Resultate auftreten, sei es in Natur oder Kunst, ist der Zweck Ursache. Dabei ist jedoch das erforderliche Material unerlässlich. Das, was wesentlich im Werden entstehen soll, die vollendete Gestalt, beherrscht den Prozeß und macht sich die Materie dienlich. Der Zweck ist der Materie in dem Sinn übergeordnet, als er entscheidet, was als geeignetes Material verwendet werden kann.⁷¹

In ähnlicher Weise kann Ockham auch das zweite Argument⁷² gegen die Finalität lösen. Diesem Argument liegt die Erfahrung zugrunde, daß das Getreide einmal durch den Regen gedeiht und ein andermal vernichtet wird. Die Reifung des Getreides ist der finis des Getreides. Dieser Prozeß ist insofern vorausbestimmt, als aus einem Getreidesamen immer nur Getreide entstehen kann. Er ist aber nicht notwendig in dem Sinn, daß er nicht gestört oder unterbrochen werden könnte. Umstände können eintreten, die das Samenkorn seinen ihm gemäßen finis nicht erreichen lassen. Regen z. B. kann insofern in den finis des Getreidesamens „hineintreffen“, als er den wesensgemäßen Zustand der Reife verhindert. Gegenüber dem finis sind diese Umstände aber „casualiter“ und stellen keinen Einwand gegen die grundsätzliche Zweckmäßigkeit des Prozesses dar.

Als Gegenposition zur finalen Auffassung des Naturgeschehens bleibt nur der Ausweg, in allem den Zufall walten zu lassen. Es kann auch von den Gegnern der Finalität nicht geleugnet werden, daß in der Natur tatsächlich Vorgänge zusammentreffen und Zweckmäßiges entsteht, in dem Sinne, daß fertige Gestalten erreicht werden. Einerseits fällt Regen, andererseits gelangt der Same zur Reifung. Geleugnet wird hingegen, daß das eine um des anderen willen geschieht, indem behauptet wird, jedes Resultat sei bloße Folge gegebener Umstände, d. h. des Zufalls.

Die Widerlegung dieser Auffassung ist nach Aristoteles aufgrund seiner Zufallsanalyse nicht schwer. Zu ihren Ergebnissen hatte ja gehört, daß wir von Zufall immer nur dann sprechen, wenn sich etwas selten bzw. ausnahmsweise ereignet. Demgegenüber kann man darauf hinweisen, daß Zweckmäßiges in der Natur nicht vereinzelt, sondern immer oder wenigstens regelmäßig auftritt. Mit dem Zufall kann nach den terminologischen Festlegungen das natürliche Geschehen nicht erklärt werden. So bleibt nur übrig, da Zufall und Umwillen für Aristoteles eine vollständige Alternative bilden, in der Natur eine Ursache zu sehen, die in aller Regel zweckmäßige Resultate hervorbringt.⁷³

Noch von einer anderen Seite her versucht Aristoteles Argumente dafür zu gewinnen, daß die Natur zweckmäßig verfährt. Und zwar gelingt ihm dies durch eine Explikation des Verhältnisses von Natur und Kunst. Ockham ist ihm darin konsequent gefolgt. Freilich dürfen wir nach dem methodischen Ausgangspunkt der Lehre von der natürlichen Finalität und den vorausgegangenen terminologischen Bestimmungen auch jetzt keine Auskunft darüber erwarten, wie finale Zusammenhänge in der Natur gesteuert werden. Diese Lehre

⁷¹ Fol. 48 v b: „Breviter igitur determinatio Philosophi consistit in hoc quod sit res vel res sit talis, non est principaliter ex necessitate materiae, sed tam esse rei quam etiam necessitas quae est materiae, est principaliter ex fine. Quia enim finis est talis, ideo oportet rem esse et esse talem; et non solum hoc, immo etiam quia finis est talis, ideo oportet materiam esse talem.“

⁷² Fol. 45 r a.

⁷³ Fol. 45 r b: „Quia illud quod fit a casu, non fit semper nec in maiori parte; sed istae utilitates provenientes ex convenienti dispositione membrorum animalium et similiter aliae utilitates provenientes ex aliis causis naturalibus eveniunt semper vel in maiori parte et non raro; ergo istae utilitates non proveniunt a casu.“ Angewandt auf das Regen-Getreide-Beispiel bedeutet das, „... quod pluvia fit propter aliquid et quod messes non crescunt a pluvia casu, cum hoc sit in maiori parte; sed corruptio tritici est in minori parte, et ideo corruptio illa est a casu a pluvia“ (fol. 45 r b).